

KURJER WARSZAWSKI

D. 30, Sierpnia.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1830.

N^o 232.

WSPOMNIENIA.

Zatwierdzenie przy-
mierza Augusta II.
z Piotrem W. 1704.

Od wód zagranicznych wróciwszy JW. Konstanty Kochanowski Dyrektor Jener: Loterji, orderu S. Stanisława II klasy Kawaler, wczoraj rozstał się z tym światem. (Jutro umieścimy Nekrolog).

Jeden z Starozakonnych wczoraj w Redakcji Kurjera Warsz: do skłładki na pogorzalców Białej złożył zł. 40.

Listy z Sztambułu odebrane w Warszawie, zapewniają że w tamtej stolicy wszczęło się morowe powietrze!

Gdy wiele osób z prowincji zgłasza się do mnie listownie o nadesłanie im Maszyny, oraz przepisów podług których przywracam mowę płynną i czystą i kłakającym się osobom, mam zaszczyt zawiadomić niniejszem, że osoby takowe chcąc się wyleczyć, muszą koniecznie przez tydzień przynajmniej mnie odwiedzać. Maszyna zaś robi się tylko podług miary ust każdego szczególności. Mieszkam naprzeciw Zamku Nr 28 na Iem piętrze.

Księgarnia i skład muzyczny A. Brzeziny i Komś ma teraz wszystkie Kompozycje Herza i Hintena na Fortepjan.

Ruch w handlu Wexłów zagranicznych w Warszawie, był bardzo ożywionym w upłynionym tygodniu. Przyczyną tego zdaie się być to, że niektórzy kapitaliści nasi, niezaniebnią korzystać z pomyślniej chwili nabywania po niskiej cenie papierów publicznych tutejszo-kraiovych na Giełdach zagranicznych, gdzie przypanującej tam ciszy w handlu papierów, przy braku gotowizny i przy znacznem spadnięciu z kursu papierów publicznych

innych krajów, i nasze papiery naturalnym trybem i zwykłym biegiem w handlu, (w daleko jednak mniejszym stosunku), niżyc się musiały. — W biletach Banku Petersburskiego znaczna była konkurencja. Dukaty holender: nowe, iako i stare, niemniej Frydrychsory Pruskie, w znacznej ilości były ofiarowane. Przywiezione takowe były najwięcej przez kupców zagranicznych, dla nabycia skór i wełny tutaj przybyłych. Listy zastawne nie miały miaty odbyt, i byłby niewątpliwie większy ich pokup, gdyby nierozsiewano różnych wieści o nagłem ich spadnięciu w Berlinie, co jednak niepotwierdziło się. Dowody Kommissji Central: Likwidat: zaczęły być od niejakiego czasu przedmiotem w handlu papierów naszych.

Do iednego z ogrodów w Warszawie często w nocy zakradali się Amatorowie dla rabowania Wiśni, Jabłek, Gruszek etc. Właściciel przeciw tej napaści utworzył twierdzę następującym sposobem. Na parkanie ciągle ustawiał potłuczone butelki; które utrudniły przelezenie, a gdy chcący się dostać do ogrodu, zrzucał to szkło, upadek iego przebudził stróża, a tak reszta pięknych owoców została ocaloną.

JPanna Wołkow wczoraj za każdym ukazaniem się na scenie i po każdym śpiewie rzęsystemi okrywana była oklaskami a po ukonczeniu Opery przywołana.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w połud: 17.

W zeszły Czwartek w Oborach 2 mil od Warszawy, odbyło się polowanie na Wilków,

powiodło się szczęśliwie. Ubito 5 młodych, 2 starych i kilku raniono. Te zwierzęta w ciągu 2 tygodni, pożarły w tej okolicy 12 koni włościańskich, znaczną liczbę owiec, ptactwa domowego itp.

We wsi *Grzegorzewice* w *Błońskim*, niedawno Pies domowy porwał Dziecko swego Pana, Strycharza, bawiące się na dworze i skoczył z niem w sadzawkę; na ten widok obecni przerażeni inni mając że ten Pies wściekł się, chcieli go zastrzelić, lecz w tejże chwili postrzegli innego psa wściekłego. Ów więc wierny Psina chcąc ratować Dziecko swego Pana, widząc niebezpieczeństwo, skoczył z niem w sadzawkę. Tę wiadomość przesłali naoczni świadkowie.

Szanowny Autor artykułu przysłanego Redakcji Kurjera Warszawskiego z podpisem E. A., niech raczy przebaczyć iż tenże artykuł stosownie do urzędzenia, bez istotnego uwiadomienia Redakcji o nazwisku Autora, umieszczonym być nie może.

Wyjątek z Listu z Lwowa 31 Lipca r. b.
„Niewiem czy to nieszczęściem nazwać można, ale w nieszczęśliwą porę przybyłem do stolicy dawnej *Rusi Czerwonej*, Lwów bowiem bezludny nie iasnieie teraz doroczną wesolą świątoboiąską: i tak nie zastałem Polskiego Teatru, który dopiero z lgo Września na nowo się rozpocznie mając zawarowane istnienie swoje przez *Galicyskie* stany; księgozbiór *Ossolińskich* jeszcze niewyładowany a jego czasopism, uczuć pewnie musiał, dotkliwy dla narodowości Polskiej zgon *Franciszka Siarczyńskiego*. *Walenty Chłędowski*, wydawca *Haliczanina* wyjechał do wód *Burdajowskich*. *Alexander Fredro* zaczyna łatwiej pióro swoje, dramatycie historycznej poświęcać. Miałem szczęście poznać *J. N. Kamińskiego*, a znajomość tę, acz w pospiechu wyie-

sznym i wiedznych tylko odwiedzinach zawarła, liczę między najmilsze nabytki przeiadzki moiej.“ *F. G.*

Z Petersburga.— N. PAN raczył Jenerała Adjutanta *Zakrzewskiego* Ministra spraw wewnętrz: upoważnić do sprawowania przez niego czasu dostoięństwa Jenerał Gubernatora w *Finlandji*, obowiązki zaś Ministra spraw wewnętrz: przez tenże czas wykonywać będzie *Rzeczywi: tajny Radca Engel*.— Sekretarz stanu *Bludow* zastępować będzie Ministra sprawiedli:, w czasie nieobecności Sekretarza stanu *Daszkowa*.

W Paryżu d. 18 b. m. Król przyjmował Deputacją kilku miast, między innymi miast *Bordo*. Jenerał *Bohran* odebrał polecenie uwiadomienia rządu Angielskiego o wstąpieniu na tron terażniejszego Króla francuzów. Podobne zlecenia otrzymali, *Baron Atalin* do Rossyjskiego, *P. de S. Oler* do Austrjackiego, a Jenerał *Belliard* do Pruskiego rządu. Za kilka dni ma być przedstawione Izbom prawo względem odwołania i uwolnienia wygnanych i ponoszących różne kary za polityczne przedstępstwa. Prawo to będzie także obejmować przestępstwa druku i wykroczenia względem przepisów wydawanych dla litografów, rysowników, robiących anszlagi i t. p. — *Z Bordo* przybyli Deputowani do *Paryża*, upraszając terażniejszego rządu o pożyczanie 15 milionów fra: dla wspomożenia tamtejszego handlu. — *Z Bern* z *Szwajcarji* donoszą pod d. 17 b. m. iż na posiedzeniu rady, utworzono kredyt w celu wyżywienia powracających z *Francji* żołnierzy *Szwajcarskich*. — Na posiedzeniu Izby Deputowa: w *Paryżu* d. 17 b. m. odczytano znowu 7 pism, od tyłu Deputowanych, z oświadczeniem, że nie mają pełnomocnictwa do zasiadania w Izbie po zaszytych zmianach w rządzie. Minister wojny

wniósł projekt aby zabezpieczono los wysłużonych Officerów. Zdarzało się dawniej, że wysłużonym Officerom zatrzymywano pensje. W projekcie tym ustanowiono za zasadę, że Officer w tenczas tylko utracą swój stopień i prawa połączone, gdy albo dobrowolnie z wojska wystąpią, albo skazanym jest wyrokiem sądowym. Najlepiej radzie wniesiono, aby zniesić karę śmierci.— W Szwajcarii miały zająć rozruchy, ale później przekonano się, że pogłoska ta była mylną i stąd powstała, iż kilku francuzów przybyło tam z kokardami trójkolorowymi.— Donoszą z Londynu. P. Lamb po naradzie z Xciem Wellingtonem udał się do Francji. Sprawiający interessa francuzkie P. Oberden, mięwa częste narady w wydziale spraw zagranicznych.— D. 17 b. m. zawinęły do Spithead 2 okręty Ameryki: z zmiastkami wciennymi z banderą trójkolorową, na których znajduje się Król Karol X. i jego rodzina. Deputacja wylądowawszy udała się natychmiast do Londynu dla wyjednania od tamiecznego rządu wylądowania dla Króla; czego Gubernator w Portsmouth odmówił. Król ma zabawić w Anglii tylko przez niejakie czas, nim odbierze odpowiedź z Wiednia a potem uda się do krajów Austrjackich.

Wielki Wezyr pogodził się z Baszą Skutaryjskim, co skłoniło Albańczyków do spokojności.— N. Król Pruski zezwolił aby tajny Radca Doktor Grefe nosił ozdoby Komandorskiego orderu Wazy, którym go niedawno zaszczycił Król Szwedzki.— W Londynie wszyscy dyplomaty są teraz czynni nadzwyczajnie, Posłowie mniejszych dworów odwiedzają często Posłów dworów większych. Szczególnie zatrudnieni zdają się być Posłowie Hiszpański i Neapolitański.— W Madrycie codziennie odbywają się rady Ministrów, na których naradzają się iakie przedsięwzięć środki w

teraźniejszych okolicznościach. Mieszkańcy tej stolicy a mianowicie bogaci są w obawie i zabezpieczają swe majątki.— Rząd francuzki wydał rozkaz aby wszystkie okręty francuz: znajdujące się na jakim bądź morzu, wracały do ojczyzny.— Nowy Dowódca wojsk Fran: w Algierze Jen: Klozel iuż w towarzystwie kilkunastu officerów sztabowych udał się do Algieru.— Dotąd wiadomo, że z Posłów francuzkich przy różnych dworach Europejskich tylko Hr: Lar-Moburg w Hanowerze przypiął kokardę trójkolorową.— Jeden z maigntych Amerykanów bawiący od kilku miesięcy w Londynie, zakochał się w pięknej Szynekarcie, i oświadczył, że się z nią ożeni; nazajutrz rano przychodzi do niego młody Szweczyk, oświadcza że także się kocha w tejże Szynekarcie i chce się z nią żenić, a zatem niech kula rozstrzygnie kto ma być szczęśliwym. Amerykanin żądał aby Panna stanowiła wybor, która szczerze wyznała że Szweczka kocha, lecz byłaby szczęśliwą gdyby zaślubiwszy bogacza mogła wesprzeć swą biedną rodzinę. Amerykanin rozrzewniony obdarzył ją hojnie, odstąpił szczęśliwemu Szweczykowi i dla tej pary wyprawił sute wesele.— Król Angielski w doroczną uroczystość urodzin Królowy swej Małżonki, znajdował się na wirjskiej uczcie, NN. Państwo rozmawiali w wieśniakami.— Poseł Angielski przy dworze Perskim, Makdonald, przybywszy do Taurydy, umarł.— Ojciec S. zniósł oddawna panujący zwyczaj szczwania byków w Amfiteatrze Korea, zezwoliwszy aby Lud miał za to inną zabawę publiczną. Ucywilizowana klasa obywateli Rzymskich okazała za to swoją wdzięczność Jego Świętobliwości.— Kardynał Widoni zakończył niedawno życie w Rzymie.— D. 26 z. m. pochowano zwłoki Adjutanta Marszałka Burmon, Pułkownika Trelan, który poległ w bitwie

pod *Belidą*. Nabożeństwo żałobne za młodego wojownika odprawiono się w Meczezie w którym wystawiono ołtarz. — Chociaż doniesiono że Sultan odebrał pomyślną wiadomość z *Albanji*, iednak zdać się że ta prowincja będzie na zawsze stracona dla rządu tureckiego. — Rząd Niderlandzki rozkazał aby wszystkie okręty francuzkie płynące pod banderami trójkolorowemi, wpuszczone były do Portów Niderlandzkich.

Z *Amszterdamu* donoszą: „Interesa zbożowe w lepszym zostają stanie, zbiór zaś tegoroczny iest wcale zły; zapasy nasze zbożowe zmniejszają się. *Anglja* tyle nam zabiera pszenicy, że zapasy w naszych magazynach wycieńczyły się zupełnie tak z żyta iak i pszenicy; wiele wychodzi nadto i na wewnętrzne kraiove potrzebe. Wszystko to każe wnosić, że ceny zboża znacznie się podniosą.“

Urząd Muncyपालny M. S. Warszawy.

Gdy Licytacja pod d: 23 b. m. na wysypanie 705 sążni kubicznych ziemi przy budowie Nadbrzeża Kamiennego na dokończeniu drogi niższej i uformowanie wyższej w miejscu w którym Kanał przez nadbrzeże przeprowadzony został, zatwierdzenia niepozyshkła, ogłasza przeto powtórną Licytacją w tej mierze na dzień 1 Września r. b. na godzi: 4 z południa w Ratuszu Głównym w Sali zwykłych posiedzeń odbyć się mającą, wzywając kontrubentów do tej Licytacji aby zaopatrzeni w Vadjum w kwocie złp: 500 w czasie i miejscu wyż oznaczonych znajdować się chcieli, gdzie zarazem i warunki licytacyjne przejrzane być mogą. — Warszawa d: 28 Sierpnia 1830 r. — Rada Stanu Prezydent H. ojda. — Sekretarz Jeneralny G. Jahotkowski.

DOMIESIENIA.

Kto znalazł LIST pod Adresem a Madame Reina Dzierżek a Ryżewka, niech raczy oddać pod Nr 1249 Nowy Świat, odbierze nagrodę.

Przy ulicy Twardej Nr 1086 Lit: B. w domu Pałrockiego są do nającia 5; POKOJÓW na 1m piętze, Kuchnia, Piwnica Drwalnia, łąby, życzki i Stajnie na 4 Konie, Wozownie na 2 Polazdy, od Sgo Michała r. b. można nająć. Na dole po lewej

reć Informacją można odebrać lub u Właściciela w Ratuszu Głównym mieszkającego.

☞ Dnia wczorajszego Osoba przechodząc przez Nowy Świat ulicą Chmielną przypadkowo zgubiła CHUSTKĘ Tybetową, koloru ciemno-zielonego; w szlaku kwadratowe w środku palma; kto taką w znalazł, niech raczy oddać za nagrodą przy ulicy Miodowej do Pałacu Paca do JW. Jenerałowej Kulbakin.

Starozakonna Sura Moszkowa Judkowa zagubiwszy Duplikat KSIĄŻKI LEGITYMACYJNEJ, uprasza o oddanie łaskawego znalazcę do Bióra Urzędu Muncyपालnego ponieważ taką uznał za nieważną.

Doniesienie Loteryjne z Kantora Werthejma.

LOSÓW KUPNYCH czyli NOWYCH do 2 Klas-y 38 Lot: której ciągnięcie we CZWARTEK NASTĘPUJĄCY dnia 2 Września odbędzie się, całkowitych po złp: 33; ćwierciowych po złp: 8 gr: 8; w moim Kantorze ieszcze dostać można. — A. Werthejm, Nr 385 na Krak: Przed: w domu W. Ryxa.

Przez publiczną Licytacją sprzedane będą przy ulicy Alea w domu pod Nr 1669 i 70 dnia (20 Sierpnia) 1 Września r. b. parę Koni karych Anglizowanych, Srebro stołowe, i inne, zegary stołowe i kieszonkowe, różna Broń iako to: Fuzje, Pistolety, Pałasze, i t. p. Ryciny rozmaite, Książki w języku Rossyjskim, Szkała, różne Numizma, Koc zielony, Bryka o 2ch rysorach, Chomonty Ruskie, Siodła, Mundsztuki i Czaprak, Meble, Bielizna, Dywany, i różne Naczynia kuchenne; sprzedaż ta nastąpi w dniu powyżej naznaczonym więcej dającemu za gotowe pieniądze.

Podpisany utrzymując dawniej TRAKTJERNIA, przy ulicy Gołębiej pod Nr 171, przeprowadził się pod Nr 119 na rogu Rynku Starego Miasta i Zapieček na 1sze piętro, a mając daleko dogodniejszy Lokal, poleca się Szanownej Publicznosci, iż tak iak pierwiej, tak i teraz, za najprzyzwoitszą usługą zaszczycające go Osoby w dawniejszem mieszkaniu, zadowolni. — Antoni Siadziński.

☞ Dnia 29 b. m. zginął Zrebak z podwórza małej karej, z gwiazdką białą na łysinie; kto by takowego ułzył i przyprowadził lub dał znać pod Nr 1271 na Nowy Świat za nową drogą, zostanie dobrze wynagrodzonym.

TEATR NARODOWY. Jutro Kome: *Pan Wilhelm* i Balet *Tyrolski*, w końcu którego *Spiewacy Alpejczy* wykonają rozmaite spiewy.